
2021(R3)年 12月 14日 

各 ブロック連合会 御中 

都道府県電気工事（業）工業組合 御中 

全日本電気工事業工業組合連合会 

 

 

電気工事における材料納期遅れ等に関する情報提供 

 

平素は当連合会諸事業へのご協力賜り誠に有難うございます。 

 

標記につきましては、新型コロナウイルス感染を受けてサプライヤーの生産に支障が生じて

おり、半導体不足による材料不足、原料高が波及し価格高騰の影響や世界的な需要拡大により

部品調達に影響が生じております。 

電気工事におきましても材料納期の大幅な遅れ、または受注停止が続いている電設資材もで

てきており、建築工期等に影響を及ぼす可能性が大きい状況です。 

上記を受けて、下記にて現在までの電気工事に係る材料納期遅れ・出荷停止・受注停止の主

な電設資材をお伝えするとともに、各電工組におかれては、組合員に情報提供をお願いします。 

 

なお、材料納期遅延に伴う工期延長に対する違約金等のペナルティーが発生することも予想

されますので充分ご注意下さい。当連合会としましても関係箇所に現在の状況を説明するとと

もにその対策を求めて参ります。 

 

記 

 

１．現在までの電気工事に係る材料納期遅れ・出荷停止・受注停止の主な電設資材 
  

①高圧ケーブル類 

  ②消防関連製品 

  ③インターホン類 

  ④照明器具・非常照明類・誘導灯類 

 

  ※メーカー毎の対象品種の新規受注・納期回答の状況一覧については、別紙参照下さい。 

 

 

上記については、納期の大幅な遅れ、または受注停止が続いており、納期正常化には時間を

要する状況と思われます。 

新たな発注を受ける際は、上記の材料納期の遅れ等を鑑みて見積もりの提示等の対応が必要

と推察します。 

 

 

以上 


